
 
   

 
Orientering om Rigsrevisionens undersøgelse af 
kommuners anbringelser af børn og unge   
 
Socialudvalget blev i fredagsmail den 27. marts 2026 varslet om den 

kommende offentliggørelse af Rigsrevisionens undersøgelse af, om 

kommuner, der bruger fagsystemet DUBU, deriblandt København, 

overholder lovkravene ved anbringelser af børn og unge uden for 

hjemmet.  

 

Som også beskrevet i fredagsmailen den 27. marts 2026 er KL kritisk 

over for den metode, som Rigsrevisionens undersøgelse baserer sig på, 

da Rigsrevisionens metode måler på dataudtræk fra DUBU uden 

tilstrækkelig manuel og faglig validering af de konkrete sager. KLs 

grundlæggende kritik af undersøgelsen er, at Rigsrevisionens metode i 

for høj grad måler på registreringer i et it-system og i for lille grad på 

den faktiske socialfaglige praksis og den konkrete sagsbehandling. 

Derfor er der en betydelig risiko for, at beretningen overvurderer 

omfanget af fejl og tegner et mere negativt billede, end der er fagligt 

grundlag for. KL har udarbejdet en Q&A om Rigsrevisionens 

undersøgelse, som er vedlagt til orientering. 

 

Beretningen om Rigsrevisionens undersøgelse er offentliggjort den 9. 

april 2026 med Statsrevisorernes bemærkninger og kan ses i sin fulde 

længde her: Beretning om sagsbehandling ved anbringelser af børn | 

Rigsrevisionen 

 

Rigsrevisionens offentliggjorte undersøgelse omfatter 

anbringelsessager for perioden 2022-2024, og som også er særligt 

dyre enkeltsager, for 84 kommuner, der bruger DUBU. Undersøgelsen 

dækker både anbringelser efter den relativt nye barnets lov og efter de 

tidligere regler i serviceloven. Rigsrevisionens undersøgelse baserer sig 

på dataudtræk af registreringer af forskellige aktiviteter i DUBU med en 

tilhørende tidsmæssig afgrænsning for aktiviteten, hvor Rigsrevisionen 

ikke har gennemgået akter i sagerne manuelt for at se, om de 

pågældende sagsskridt kunne være blevet registreret og noteret 

andetsteds. 

 

Statsrevisorerne udtaler en skarp kritik af kommunernes behandling af 

anbringelsessager og kritiserer også Social- og Boligministeriet for ikke 

at sikre en tilstrækkelig efterlevelse af lovkravene.  
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Kort fortalt har Rigsrevisionen i undersøgelsen konkluderet, at der for de 

undersøgte kommuner samlet set i 69 % af sagerne er et eller flere 

lovkrav, som ikke er overholdt. Derudover har Rigsrevisionen opgjort, at 

der i 88 % af sagerne er udført screening, i 57 % ikke rettidigt er 

udarbejdet børnefaglig undersøgelse, i 47 % ikke rettidigt er udarbejdet 

barnets plan, i 27 % ikke rettidigt har været samtale med barnet ifm. 

opfølgning efter anbringelsens start og i 18 % ikke rettidigt har været to 

tilsynssamtaler med barnet inden for det første år.  

 

Nogle kommuner indgår ikke i alle dele af undersøgelsen grundet 

registreringspraksis, og det bemærkes, at København er ikke en del af 

målingen ift. rettidig udarbejdelse af barnets plan. 

 

Der fremgår kun ganske få opgørelser i undersøgelsen på 

kommuneniveau. Specifikt for København er det opgjort, at der i 56 % 

ud af en population på 315 børn ikke rettidigt er udarbejdet en 

børnefaglig undersøgelse. Dette er på niveau med kommunerne set 

samlet, hvor det er opgjort til, at der i 57 % af sagerne ikke rettidigt er 

udarbejdet en børnefaglig undersøgelse.      

 

Statsrevisorerne påtaler skarpt, at kommunernes behandling af 

anbringelsessager i 69 % af sagerne ikke overholder et eller flere af 

lovkravene til sagsbehandlingen og hæfter sig bl.a. også ved, at 57 % af 

børnene ikke har fået udarbejdet en børnefaglig undersøgelse inden for 

fristen, og at kommunerne for 47 % af børnene ikke har udarbejdet en 

barnets plan rettidigt. 

 

Afslutningsvis kan det oplyses, at forvaltningen selv foretager et fast 

ledelsestilsyn på børneområdet, hvor der udtages en stikprøve af sager, 

deriblandt også anbringelsessager, for at skabe læring og styrke 

kvaliteten i sagsbehandlingen. I det ledelsestilsyn gennemgås akterne i 

sagerne manuelt. Socialudvalget vil blive orienteret om det første 

ledelsestilsyn efter barnets lov i år. 

 

Ankestyrelsen undersøger også kommuners overholdelse af lovkrav i 

børnesager, hvori der også indgår sager fra Københavns Kommunes 

Socialforvaltning. Det sker i Børnesagsbarometeret, hvor Ankestyrelsen 

undersøger centrale lovkrav i børnesager generelt, og ikke specifikt i 

anbringelsessager, samt i et juridisk eftersyn af sager om anbringelse. 

Forvaltningen er ikke bekendt med, hvornår Ankestyrelsens første 

undersøgelser efter barnets lov offentliggøres. 

 
 


